Резолютивная часть решения оглашена дата

                                     Мотивированное решение суда составлено дата

УИД 91ms0091-телефон-телефон

                                                                                            Дело № 2-91-238/2021

   РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

         дата
      адрес

              Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

             при секретаре судебного заседания фио,

             с участием: представителей истца фио,   ответчика фио,

             рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело о взыскании задолженности за оплату услуг по содержанию жилого помещения (управление многоквартирным домом)  по исковому заявлению наименование организации к фио, -

УСТАНОВИЛ:

наименование организации обратилось в суд с исковым заявлением к фио о взыскании задолженности за услуги по содержанию жилого помещения. В обоснование исковых требований истец указал, что ответчик  является собственником квартиры № 89 в доме № 18 по адрес в адрес. наименование организации предоставляет услуги по содержанию дома  и придомовой территории. Ответчик  не производит оплату  услуг, предоставляемых истцом, продолжительное время, что привело к образованию задолженности за период с дата по дата в размере сумма, начислению пени в размере сумма. Задолженность в добровольном порядке фио не погашена, что явилось основанием для обращения в суд с исковым заявлением после отмены судебного приказа.

 дата представитель истца фио уточнила исковые требования, просила взыскать с ответчика задолженность за услуги по содержанию жилого помещения за период с дата по дата в размере сумма,   пеню в размере сумма,  задолженность за потребленную электроэнергию за период с дата по дата в размере сумма

В судебном заседании представитель истца фио уточненные исковые требования поддержала, суду пояснила, что услуги по содержанию дома и поставке электроэнергии оказываются надлежащего качества, однако добровольно ответчиком не оплачиваются.

   Ответчик с уточненными исковыми требованиями  согласилась  частично, указывая на то, что   с суммой задолженности за потребленную электроэнергию в размере сумма фио согласна. В свою очередь, фио считает не обоснованным расчет задолженности за услуги по содержанию дома, так как с утвержденным общим собранием тарифом она не согласна, как и  с качеством оказанных услуг. Кроме того, по мнению ответчика, задолженность должна быть рассчитана с дата, то есть с даты государственной регистрации  права собственности.

Выслушав сторон и их представителей, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

фио является собственником квартиры № 89, расположенной по адресу: адрес (л.д. 7).

Согласно протоколу общего собрания собственников МКД № 1  от дата, управляющей компанией избрана наименование организации,  с дата утверждена стоимость оплаты по управлению и содержанию общего имущества МКД в размере сумма за 1 кв.м.

дата между наименование организации  и застройщиком фио,   заключен договор на оказание услуг по управлению МКД, содержанию и техническому обслуживанию общего имущества МКД. Предметом договора является услуги и выполнение работ за плату по управлению МКД по пер Танкистов 18 в  адрес (л.д. 12-19).

Приказом наименование организации № 8 от дата с дата стоимость оплаты по управлению и содержанию общего имущества МКД   за 1 кв.м. уменьшена до сумма (л.д. 11).

Согласно п. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права на жилье; у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (часть 1 статьи 155 ЖК РФ).

При этом следует иметь в виду, что, если иной срок не установлен, последним днем срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги является десятое число месяца включительно (статьи 190 - 192 ГК РФ).

Пунктом 9-12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя:  плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

Под содержанием общего имущества в многоквартирном доме следует понимать комплекс работ и услуг, направленных на поддержание этого имущества в состоянии, обеспечивающем соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома, безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность их имущества, доступность пользования жилыми и (или) нежилыми помещениями, помещениями общего пользования, а также земельным участком, на котором расположен многоквартирный дом, постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг.

Состав минимального перечня необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг и работ, порядок их оказания и выполнения устанавливаются Правительством Российской Федерации (часть 1.2 статьи 161 ЖК РФ, п.14,15 вышеуказанного Постановления).

Статья 309 ГК РФ предусматривает исполнение обязательств надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В силу ст. 310 ГК РФ не допускается односторонний отказа от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий.

Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от дата, предусмотрено, что собственник (наниматель) жилого помещения в многоквартирном доме в качестве пользователя жилым помещением обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему жилого помещения путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, своевременно вносить плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги.

Фактически пользуясь услугами по содержанию дома, ответчик  надлежащим образом их не оплачивала, в связи с чем образовалась задолженность.

Определяя размер сумм подлежащих взысканию с  ответчика, мировой судья приходит к следующему выводу.

   В ходе судебного разбирательства установлено, что ответчик произвел частичную оплату услуг за содержание МКД  за период заявленных исковых требований в размере сумма, в связи с чем взысканию с фио подлежит сумма в размере сумма (л.д. 59-60).

  При этом, мировой судья соглашается с доводами представителя истца о том, что пеня в размере сумма подлежит взысканию с ответчика в полном объеме, так как частичная оплата задолженности произведена  фио после образования и начисления пени (л.д. 23-25).

  Мировым судьёй также проверен расчет  задолженности потребленной электроэнергии, представленный истцом, и признан арифметически верным.

   Так, с фио подлежит взысканию сумма в размере сумма (л.д. 118-121).

Доводы ответчика о том, что истец оказывал услуги по содержанию общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества, не могут являться основанием для освобождения фио от обязанности погасить образовавшуюся задолженность по следующим основаниям.

В пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» разъяснено, что наниматели (собственники) имеют право на изменение размера платы за содержание жилого помещения при оказании услуг и выполнении работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность. Такое изменение производится в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 10 статьи 156 ЖК РФ).

Постановлением Правительства РФ от дата № 491 утверждены Правила изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность (далее – Правила).

Согласно п. 6 Правил, в случаях оказания услуг и выполнения работ ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, органы управления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, управляющая организация, а при непосредственном управлении многоквартирным домом лица, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы (далее - ответственные лица), обязаны снизить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения собственникам помещений в порядке, установленном настоящими Правилами.

Пунктом 7 Правил предусмотрено, что собственники помещений вправе обратиться с заявлением об изменении размера платы к ответственному лицу.

Заявление об изменении размера оплаты может быть направлено в письменной форме или сделано устно в течение 6 месяцев после соответствующего нарушения и подлежит обязательной регистрации лицом, которому оно направлено (п. 8 Правил).

Согласно п. 15 Правил, факт выявления ненадлежащего качества услуг и работ и (или) превышения установленной продолжительности перерывов в оказании услуг или выполнении работ отражается в акте нарушения качества или превышения установленной продолжительности перерыва в оказании услуг или выполнении работ. Указанный акт является основанием для уменьшения размера платы за содержание жилого помещения.

Исходя из анализа названных положений действующего законодательства следует, что основным документом, подтверждающим факт предоставления услуг, выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества либо факт неоказания данных услуг является акт, составленный на основании обращения собственника жилого помещения в организацию, осуществляющую техническое обслуживание многоквартирного дома либо в иную службу, указанную исполнителем услуг.

Между тем, акт об оказании услуг ненадлежащего качества в материалах дела отсутствует, доказательств составления данного акта ответчиком, в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ, представлено не было, как сведений об  оспаривании фио решения общего собрания собственников МКД  которым установлен тариф по  содержанию жилого дома.

Суд не может согласиться и с доводами фио согласно которым период образования задолженности следует считать с даты государственной регистрации права собственности, то есть с дата, по следующим основаниям.

Мировым судьёй установлено, что право собственности на квартиру № 89 фио зарегистрировала в Едином государственном реестре недвижимости дата

Основанием для внесения сведений в Реестр послужил заключенный  дата   договор купли – продажи, из содержания которого следует, что договор также является актом приема – передачи квартиры, которая передается фио  без долгов за коммунальные и иные обязательные платежи (л.д. 7).

В соответствии со ст. 549 Гражданского кодекса РФ по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130).

Таким образом, договор купли-продажи недвижимого имущества является исполненным с момента передачи продавцом объекта недвижимости по акту приема-передачи, а покупателем уплаты цены установленной договором.

Исходя из содержания данной нормы передача объекта недвижимости по акту приема-передачи является моментом возникновения у лица титулов владения и пользования объектом недвижимого имущества. С указанного момента такое лицо вправе обратиться с заявлением о регистрации своего права собственности на данный объект, а с момента государственной регистрации лицо приобретает право распоряжения принадлежащим ему имуществом.

Соответственно, Жилищный кодекс РФ связывает возникновение обязанности по оплате коммунальных услуг и платы за жилое помещение с моментом получения лицом квартиры по акту приема-передачи, законодательно возлагая на покупателя недвижимости бремя содержания имущества, как если бы он был собственником жилого помещения, что согласуется с нормой ст. 210 Гражданского кодекса РФ, в соответствии с которой собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

 Таким образом, тот факт, что право собственности было зарегистрировано ответчиком    позже передачи ей квартиры по акту приема-передачи на основании заключенного договора купли-продажи жилого помещения, не является основанием для освобождения фио от содержания жилого помещения и уплаты коммунальных платежей.

Учитывая изложенное, требования истца подлежат частичному удовлетворению.

На основании статьи 98 ГПК РФ, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ответчика  государственной пошлины, уплаченной истцом за подачу искового заявления, пропорционально размеру удовлетворенной части требований.

               Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,   мировой судья  -

   решил:

               Исковые требования наименование организации - удовлетворить частично.

Взыскать с фио, паспортные данные, в пользу наименование организации сумму задолженности  по оплате услуг по содержанию жилого помещения (управление многоквартирным домом) за период с дата  по дата в размере сумма, пеню в размере сумма, задолженность за потребленную электроэнергию в размере сумма, всего взыскать сумма (сумма прописью).

              Взыскать  с фио, паспортные данные, в пользу наименование организации денежные средства в размере сумма в счёт возмещения понесённых истцом судебных расходов на оплату государственной пошлины.

         В удовлетворении остальной части исковых требований - отказать.

        Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мировую судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мировой судья                         /подпись/                                     фио

Копия верна:

Мировой судья

Секретарь